
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20/21
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, designado (a) pela Ordem de Serviço nº 100, de 30 de julho de 2021, torna
público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, por meio de Sistema Eletrônico COMPRAS
GOVERNAMENTAIS, do tipo "MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO", com
objetivo de Registro de Preços para serviço, sob demanda, de Manutenção Predial,
contemplando o fornecimento de peças, equipamentos, ferramentas, materiais, EPI e mão
de obra nos moldes das planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema
Nacional de Pesquisa de Custos de Índice da Construção Civil - SINAPI e SICRO -
Sistema de Custos Referenciais de Obras, conforme condições, quantidades e exigências
apresentadas no Termo de Referência, considerando o atendimento ao Terminal
Rodoviário de Brazlândia - Centro e demais Terminais Rodoviários e Estações do BRT-
Sul, no Distrito Federal, no Anexo I, por empresa especializada, conforme especificações
e condições estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital. Entrega das
Propostas: a partir de 08/10/2021 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/10/2021 no site www.comprasnet.gov.br. Demais informações poderão ser
obtidas pelo e-mail: cecon@semob.df.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 23/2018
Processo: 00113-00019157/2018-88. Contratante: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: HL
TERRAPLENAGEM EIRELI, CNPJ nº 10.739.793/0001-19; Objeto: reajuste do valor
contratual aplicando o IPCA. EMBASAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº
8.666/1.993, Decreto nº 32.598/2010 e Decreto nº 10.024/2019; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.4195.0001; III - Natureza da Despesa: 339030; IV - Fonte de Recursos: 183;
VALOR: O valor total do Contrato passa a ser de R$ 9.044.750,00 (nove milhões,
quarenta e quatro mil setecentos e cinquenta reais); PRAZO: efeito financeiro a contar de
15/08/2021; DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021; NOME DO SIGNATÁRIO: Pelo
DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 45/2021
SIGGO: 044822. Processo 00113-00011023/2020-33. Contratante: o DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA:
TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., inscrita nº CNPJ nº
00.000.028/0001-29. Objeto: serviço de acesso online às Normas Técnicas Brasileiras
(NBRs). EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 94/2021 -
DMASE/SUAFIN/DER-DF, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.4195-
0001; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 220; VALOR: R$
74.999,99 (setenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, de 05/10/2021 a 04/10/2026;
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF
Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: MAURÍCIO FERRAZ DE PAIVA.

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização Ambiental para extração
de material terroso nas áreas de empréstimo 01, 02, 03, 04 e 05, localizadas na faixa de
domínio da VC-361, para as obras de pavimentação da própria rodovia, com extensão
de 03 km, entre os entroncamentos com a DF-480 e a DF-483. Região Administrativa
do Gama.
Processo LAS IBRAM 00391-00003653/2021-91

Brasília/DF, 05 de outubro de 2021
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor-Geral

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização de
Supressão Vegetal para 177 indivíduos arbóreos localizados nas áreas de
empréstimo 01, 02, 03, 04 e 05 que fornecerão material terroso para as obras de
pavimentação da rodovia vicinal VC- 361, com extensão de 03 km, entre os
entroncamentos com a DF-480 e a DF-483. Região Administrativa do Gama.
Processo LAS IBRAM 00391-00003653/2021-91

Brasília/DF, 05 de outubro de 2021
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor-Geral

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO, FORMAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS

 
AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2021
Processo: 113-00010728/2021-14.
O pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
101/2021, do Tipo Menor Preço- para aquisição de material permanente - aquisição de
utensílios a serem utilizados nas unidades da Gerência de Topografia e Núcleo de
Topografia, tudo conforme especificado neste Edital e em seus anexos. Empresa:
BRASIDAS EIRELI, lote 01, Valor: R$ 4.267,57 (quatro mil duzentos e sessenta e sete
reais e cinquenta e sete centavos). Empresa: DINAMICA DISTRIBUIDORA E
COMERCIO VAREJISTA DE ELE, lote 02, Valor: R$ 1.380,00 (mil três e oitenta
reais). Valor total: R$5.647,57 (cinco mil seiscentos e quarenta e sete reais e cinquenta
e sete centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no
site www.licitacoes-e.com.br, sob o número de pesquisa 896030. Brasília, 06 de
outubro de 2021.

GEDEON SANTOS CAVALCANTE
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2021

Processo: 00113-00013579/2021-45.
O Pregoeiro torna público resultado do julgamento da Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, para aquisição de material permanente - aquisição de de
08 (oito) televisores/monitores, tudo conforme especificado no anexo do Edital, Empresas
vencedoras: TYCO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA - EIRELI, LOTE
01, R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais), valor total R$ 22.800,00 (vinte e
dois mil e oitocentos reais). Demais especificações conforme edital. Maiores informações
podem ser encontradas no sistema eletrônico, site www.Licitações-e.com.br, sob o
número de pesquisa 896054.

Brasília/DF, 06 de outubro de 2021
LEANDRO SILVA TORRES

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 01/2019

Processo: 00056-00001199/2019-66. Partes: o Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO
DISTRITO FEDERAL, a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL - SEJUS/DF, e a FUNDAÇÃO DE
AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL – FUNAP/DF,
vinculada á SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA – SEJUS,
inscrita no CNPJ Nº 03.495.108/0001-90. Do Objeto: alteração da Cláusula Primeira
do Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2019, celebrado em 25/07/2019,cuja
natureza do objeto é a promoção da capacitação e a oferta de trabalho remunerado
aos custodiados pertencentes ao Sistema Penitenciário do Distrito Federal e, ainda, a
alteração das subcláusulas 3.2.4e 3.2.5 para cobrança de energia, água e esgoto
proporcionais à área ocupada pela FUNAP e/ou as empresas por ela contratadas, em
relação à área total, ao invés da individualização dos medidores, devido o baixo
consumo comparado ao dispêndio de todo complexo penitenciário, ressalvado a
hipótese da instalação de medidores particulares quando o consumo justificar a sua
individualização. Data da assinatura: 28/09/2021. Signatários: MARCELA MEIRA
PASSAMANI, na qualidade de Presidente da Fundação de Amparo ao Trabalhador
Preso do Distrito Federal, e Secretária de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal, e GERALDO LUIZ NUGOLI COSTA, na qualidade de Secretário de Estado
de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2021NE00861
Processo: 00056-00002537/2021-00. Das Partes: FUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL, sob o CNPJ nº
03.495.108.0001/90 e Lidersis Sistemas e Tecnologias da Informação EIRELI,
CNPJ nº 11.717.421/0001-54. Do Objeto: aquisição de Certificado Digital ICP-
Brasil, do tipo A1, com garantia técnica e validade de 12 (doze) meses, a partir da
data de sua emissão, para Cadastro de Pessoas Físicas (e-CPF). Prazo: 05 (cinco)
dias. Valor: R$ 115,00 (cento e quinze reais). Da Classificação Orçamentária: UO
44.201; Gestão: 22202. Programa de Trabalho nº 14.122.8217.1471.0036; Fonte
220, Natureza de Despesa 33.90.40; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 22/09/2021.

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 190, QUINTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce


